
 

ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _4_ din  19  februarie   2013 

privind completarea  Regulamentului de Organizare si Functionare  
a Consiliului Local al  comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  

 

Consiliul local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  ; 
Având in vedere :  
� expunerea de motive a Primarului din care reiese necesitatea completarii Regulamentului de 

Organizare si Functionare a Consiliului Local  la comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui ca urmare 
a constituirii noului consiliul local  la alegerile din 10 iunie 2012 precum si lipsa nemotivata a 
consilirilor locali de la sedintele ordinare  ;  

� raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Dragomiresti , judetul Vaslui ; 

� avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local la proiectul de hotarare privind 
completarea  Regulamentului de Organizare si Functionare a Consiliului Local  la comuna 
Dragomiresti , judeţul Vaslui ; 

Tinand cont de Regulamentul cadru de organizare si functionare a consiliilor locale  aprobat prin 
Ordonanta Guvernului Romaniei nr. 35/ 2002  aprobata prin legea nr. 673/2002 ; 

 In  conformitate cu  prevederile art. 2 din Ordonanta Guvernului nr. 35/2002 – privind  aprobarea 
Regulamentului cadru  de organizare si functionare a consiliilor locale aprobata prin legea nr. 673/2002; 

In temeiul prevederile art.36, alin. (2) , lit. „a” , alin. (3) , lit. “a” ,art. 45 , alin. (1) si  art. 115 , 
alin.(1), lit.“b”din Legea nr. 215/2001 privind  administraţia publica locala , republicata  , modificata si 
completata ulterior ;   

H O T A R A S T E 
 

 Art. 1 . Se aproba completarea  Regulamentului  de organizare si functionare a  Consiliului 
local al comunei Dragomiresti , judetul Vaslui , aprobat prin Hotararea Consiliului local Dragomiresti 
nr. 8/ 31.07.2012 , dupa cum urmeaza :  

La art. 70 se vor adauga 3 aliniate si anume alin. (3) ,(4) si(5) , care vor avea urmatorul cuprins . 
(3) Consilierii locali nu pot lipsi de la lucrarile consiliului sau ale comisiilor de specialitate din care 

fac parte decât în situatiile prevazute în regulamentul de functionare. 
(4) Consilierul local care absenteazã nemotivat de doua ori consecutiv este sanctionat, în conditiile 

prezentului regulamentului de organizare si funcționare a consiliului local prin restituirea 
indemnizației pentru 2 ședințe de consiliul local  . 

(5) Absentele motivate care au la baza motive temeinice sunt determinate de: boala care a necesitat 
spitalizarea sau imobilizarea la pat; deplasarea în strainatate în interes de serviciu; evenimente 
de forta majora, cum ar fi: inundatii sau alte catastrofe care au împiedicat deplasarea; deces în 
familie sau alte situatii similare . 

 Art. 2 . Pe data  intrarii in vigoare a prezentei  hotarari se completeaza Hotararea consiliului local 
Dragomiresti  nr. 8 /2012 – pentru aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a Consiliului 
local al comunei Dragomiresti , judetul Vaslui . 

Dragomiresti , Data : 19.02.2013 
 

       PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                       Contrasemnează  , 
     Consilier  GRIGORE BENONE                                           secretar al comunei Dragomiresti , 
                                                                                                              Stoinea Geani Nonel 



 

ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

Regulamentul  
de Organizare si Functionare  a Consiliului local   

al  comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  
 

   SECŢIUNEA a 2-a - Sancţiuni  
 
   Art. 70. -(1) Încălcarea de către consilieri a obligaţiilor ce le revin în exercitarea mandatului constituie 
abatere şi se sancţionează potrivit prevederilor Statutului aleşilor locali şi ale prezentului regulament.  
   (2) La aplicarea sancţiunilor se va ţine seama de gravitatea abaterii, frecvenţa acesteia şi condiţiile 
producerii ei.  
   (3) Consilierii locali nu pot lipsi de la lucrarile consiliului sau ale comisiilor de specialitate din care fac 
parte decât în situatiile prevazute în regulamentul de functionare.  
   (4) Consilierul local care absenteazã nemotivat de doua ori consecutiv este sanctionat, în conditiile 
prezentului regulamentului de organizare si functionare a consiliului local prin restituirea 

indemnizației pentru 2 ședințe de consiliul local . 
   (5) Absentele motivate care au la baza motive temeinice sunt determinate de: boala care a necesitat 
spitalizarea sau imobilizarea la pat; deplasarea în strainatate în interes de serviciu; evenimente de forta 
majora, cum ar fi: inundatii sau alte catastrofe care au împiedicat deplasarea; deces în familie sau alte 
situatii similare . 
   Art. 71. -(1) În exercitarea atribuţiilor ce-i revin cu privire la menţinerea ordinii şi respectarea 
regulamentului în timpul şedinţei consiliului preşedintele de şedinţă poate aplica una dintre următoarele 
sancţiuni:  
   a) avertismentul;  
   b) chemarea la ordine;  
   c) retragerea cuvântului;  
   d) eliminarea din sala de şedinţă.  
   (2) Eliminarea din sala de şedinţă echivalează cu absenţa nemotivată.  
   Art. 72. -(1) Consiliul local poate hotărî cu votul a cel puţin două treimi din numărul membrilor săi 
aplicarea următoarelor sancţiuni consilierilor locali care, în exercitarea mandatului, au săvârşit abateri de 
la prevederile legii şi ale prezentului regulament:  
   a) interzicerea de a participa la lucrările următoarei şedinţe a consiliului;  
   b) excluderea temporară de la lucrările consiliului şi ale comisiei de specialitate;  
   c) retragerea indemnizaţiei de şedinţă, pentru 1-2 şedinţe.  
   (2) Pentru aplicarea sancţiunilor prevăzute la alin. (1) lit. a) şi b) cazul se va transmite comisiei de 
specialitate care are în obiectul de activitate şi aspectele juridice, aceasta prezentând un raport întocmit 
pe baza cercetărilor efectuate, inclusiv a explicaţiilor furnizate de cel în cauză.  
   Art. 73. - Pe perioada sancţionării consilierii în cauză nu sunt luaţi în calcul la stabilirea cvorumului de 
lucru.  
   Art. 74. - Interzicerea participării la următoarea şedinţă a consiliului, precum şi excluderea de la 
lucrările consiliului şi ale comisiilor de specialitate au drept consecinţă neacordarea indemnizaţiei de 
şedinţă pe perioada respectivă.  
   Art. 75. - Excluderea temporară de la lucrările consiliului şi ale comisiilor de specialitate nu poate 
depăşi două luni.  
   Art. 76. - Pentru menţinerea ordinii în şedinţele comisiilor de specialitate preşedinţii acestora au 
aceleaşi drepturi ca şi preşedintele de şedinţă. Aceştia pot aplica sancţiunile prevăzute la art. 71 alin. (1). 
     


